
 

 

 

 

  

 

 

 
 

Rua Afonso Rodrigues, 48, Bairro Centro, Encanto/RN, CEP 59905-000 
CNPJ: 08.355.760/0001-23 / E-mail: pmencanto@gmail.com 

PORTARIA N° 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Fórum Municipal de Educação de 
Encanto/RN. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei 

Orgânica do Município, e 

Considerando as disposições da Portaria Nº 66 de 02 de junho de 2015, 

que institui o Fórum Municipal de Educação de Encanto/RN (FME); 

Considerando ademais, o interesse da administração, resolve: 

Art. 1º - Nomear os membros do Fórum Municipal de Educação de 

Encanto/RN, de acordo com as representações: 

 

1) PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Yria Firmina Queiroz Rêgo 

Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz 

2) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Leandro Roberto de Lima Silva 

Ednalda Soares Pereira da Silva 

3) SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Amanda Mikaelly Nobre de Souza 

Maria José da Silva Bezerra 

4) PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Lidianny Suzy de Queiroz Dias 

Nayane Cristina Oliveira Soares 

5) CONSELHO CACS/FUNDEB 

Alisson Jarbas Leite da Silva 

Marcos Adelano Alves 

6) CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Maria de Fátima Marcelino Marciel 



 

 

 

 

  

 

 

 
 

Rua Afonso Rodrigues, 48, Bairro Centro, Encanto/RN, CEP 59905-000 
CNPJ: 08.355.760/0001-23 / E-mail: pmencanto@gmail.com 

Maria do Socorro Vasconcelos Fernandes 

7) CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Niedja Maria Barbosa de Lima Silva 

Antônia Kariny Maciane França 

8) ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

José Justino Ferreira Neto 

Francisco Júnior do Nascimento 

9) ENTIDADES RELIGIOSAS 

Francisco Eduardo Dias Costa 

Maria Josivânia Nato da Silva 

10) DIRETORES(AS) DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Maedna Maria Pereira Silva Barbosa 

Ikatianne Maria Nogueira Rufino Souza 

11) DIRETORES(AS) DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO CAMPO 

Francisco Espedito Diniz 

Maria Miraíre Pereira Silva 

12) CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA 

Lyandra de Fátima Dias da Silva 

Vera Lúcia Cipriano Bandeira da Costa 

13) MOVIMENTOS DE AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE 

Marcelino Maia Bessa 

Lucas Jardel Cipriano Silva 

14) ESTUDANTES MUNICIPAIS 

Kássia Mirella Honorato da Silva 

Maria Clara Martins da Silva 

15) PAIS DE ESTUDANTES MUNICIPAIS 

Francisca Elisângela Santos Barbosa 

Sebastião Leovanny Marcelino Rodrigues 

16) CONSELHO TUTELAR 

Luziana Pereira Sousa 



 

 

 

 

  

 

 

 
 

Rua Afonso Rodrigues, 48, Bairro Centro, Encanto/RN, CEP 59905-000 
CNPJ: 08.355.760/0001-23 / E-mail: pmencanto@gmail.com 

Larissa Tereza da Silva Matoso 

17) MOVIMENTOS SINDICAIS 

Maria Auxiliadora Araújo Martins 

Francisco Canindé Carolino de Souza 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 


